puluh ribu meter persegi) dan tidak lebih dari luas 
batas maksimum kepemilikan tanah pertanian orang 

perseorangan; 
b. hak milik untuk orang perseorangan atas tanah 

nonpertanian yang luasnya lebih dari 5.000 m² (lima 
ribu meter persegi) sampai dengan 15.000 m² (lima 
belas ribu meter persegi); dan 

c. hak milik untuk badan keagamaan dan/atau badan 
hukum sosial yang telah ditunjuk berdasarkan 

Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 1963 tentang 
Penunjukan Badan-Badan Hukum yang Dapat 

Mempunyai Hak Milik Atas Tanah yang luasnya

[...]

30.000 m² (tiga puluh ribu meter persegi);  

2. kategori II untuk yang luasnya sampai dengan 
50.000 m² (lima puluh ribu meter persegi);  

3. kategori III untuk yang luasnya sampai dengan 
100.000 m² (seratus ribu meter persegi); dan 

4. kategori IV untuk yang luasnya sampai dengan 

250.000 m² (dua ratus lima puluh ribu meter 
persegi).  

(2) Dalam hal pemberian hak guna bangunan untuk orang 
perseorangan yang luasnya melebihi ketentuan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a maka:  
a. pemberian hak guna bangunan harus berbentuk 

badan hukum dan dilengkapi dengan perizinan

[...]

Nusantara, dengan ketentuan: 
a. untuk bidang tanah di Kawasan Perdagangan Bebas 

dan Pelabuhan Bebas Batam, kepala Kantor Wilayah 
menetapkan keputusan mengenai:  
1. hak guna bangunan untuk badan hukum di atas 

Tanah Negara yang luasnya sampai dengan 
250.000 m² (dua ratus lima puluh ribu meter 
persegi); dan 

2. hak guna bangunan untuk badan hukum di atas 
tanah Hak Pengelolaan yang luasnya lebih dari 
1.000.000 m² (satu juta meter persegi) sampai 
dengan 2.000.000 m² (dua juta meter persegi), 
dan 

b. untuk bidang tanah di Kawasan Ibu Kota Nusantara,